i suoli italici; cittadini che, fino a quel momento, per «i loro possessi in Italia goderono per un lungo periodo di uno stato di immunità finanziaria», così G.I. LUZZATTO, voce *Tributo*, in *Noviss. dig. it.*, 19, Torino, 1973, 851 ss.

⁶² Così J. MARQUARDT, *De l'organisation financière chez les Romains*, X, Paris, 1888, 209.

⁶³ Cfr. nelle fonti Cic. *off.* 2.27.74: *Danda etiam opera est, ne, quod apud maiores nostros saepe fiebat propter aerarii tenuitatem assiduitatemque bellorum, tributum sit conferendum, idque ne eveniat multo ante erit providendum. Sin quae necessitas huius muneris alicui rei publicae obvenit (malo enim quam nostrae ominari neque tamen de nostra, sed de omni re publica disputo), danda erit opera, ut omnes intellegant, si salvi esse velint, necessitati esse parendum. Atque etiam omnes, qui rem publicam gubernabunt, consulere debebunt ut earum rerum copia sit, quae sunt necessariae. Quarum qualis comparatio fieri soleat et debeat, non est necesse disputare; est enim in promptu; tantum locus attingendus fuit.* Per la natura non ordinaria del *tributum*, cfr. in letteratura J. MARQUARDT, *De l'organisation*, cit., 208 ss.; G.I. LUZZATTO, *La riscossione*, cit., 71 ss.; N. D'AMATI, *Natura e fondamento del 'tributum' romano*, in *Annali della Facoltà di Giurisprudenza di Bari*, 16, 1962, 143 ss.;

⁶⁴ Cfr. Dion. Hal. *ant.* 5.20.1: Τιμήσεις δ' ἐγένοντο τῶν βίων καὶ τάξεις τῶν εἰς τοὺς πολέμους εἰσφορῶν.

⁶⁵ Cfr. Liv. 5.20.5: *Licinius contra suspectam et invisam semper eam pecuniam fore aiebat, causasque criminum ad plebem, seditionum inde ac legum novarum praebituram; satius igitur esse reconciliari eo dono plebis animos, exhaustis atque exinanitis tributo tot annorum succurri, et sentire praedae fructum ex eo bello in quo prope consenuerint. Gratius id fore laetiusque quod quisque sua manu ex hoste captum domum rettulerit quam si multiplex alterius arbitrio accipiat. Ipsum dictatorem fugere invidiam ex eo criminaque; eo delegasse ad senatum; senatum quoque debere reiectam rem ad se permittere plebi ac pati habere quod cuique fors belli dederit. Haec tutior visa sententia est quae popularem senatum faceret.*

del *senatus* mediante un apposito *decretum*. Ipotesi quest'ultima che ha dato luogo ad un'ulteriore diatriba dottrinale, avente ad oggetto una duplice interpretazione del predetto tributo, il cui punto di criticità nelle varie opinioni della dottrina era la configurabilità dello stesso come un tributo rimborsabile o come qualcosa somigliante «più ad un prestito forzoso⁶⁶». In questo caso, nelle fonti è presente un'unica testimonianza, contenuta in un frammento di Livio, che deporrebbe a favore della 'rimborsabilità del *tributum*'⁶⁷, manifestando al contempo la natura meramente politica di tale concessione. Per questo motivo potrebbe quindi ritenersi inesistente, come sostenuto da parte della dottrina⁶⁸, la possibilità che questo rimborso possa assurgere a obbligo dello stato o diritto dei *cives*. Non ci soffermeremo sulla diatriba dottrinale, ma si potrebbe ritenere di conseguenza che un diritto al rimborso, eventualmente vantato dal cittadino romano, avrebbe piuttosto configurato una delle peculiarità del prestito pubblico.